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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 13,187 10,140 3,047

1.기타 교직원보수 6,207 2,100 4,107

1.교직원대체인건비 6,207 2,100 4,107

1.[초]교원대체인건비 6,207 2,100 4,107

1.기간제교원인건비 6,107 2,000 4,107
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

4,107,000원*1회=
4,107,000

2.기간제직원인건비 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,980 8,040 -1,060

1.교직원역량강화 6,980 8,040 -1,060

1.[초]직무연수 780 780 0

1.일반수용비 730 730 0

2.운영수당 50 50 0

2.[초]자율연수 6,200 7,260 -1,060

1.일반수용비 6,200 6,460 -260 퇴직예정자연수 : 500,000원*1회= 500,000

교원연수교재및재료비 : -20,000원*38명= -760,000

2.운영수당 0 700 -700 교원연수 외부강사비 : -350,000원*2회= -700,000

3.일반업무추진비 0 100 -100 교원연수협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 530,149 493,203 36,946

1.급식 관리 398,362 366,854 31,508

1.학교급식운영 398,362 366,854 31,508

1.[초]급식재료구입비 331,727 311,460 20,267

1.급식용식재료비 331,727 311,460 20,267 식재료비 : 12,890,000원*1회= 12,890,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

997,000원*1회=
997,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 159,500원*40

일분=
6,380,000

2.[초]우유급식비 21,930 21,930 0

1.우유급식비 21,930 21,930 0

3.[초]급식운영비 34,687 32,995 1,692

1.일반수용비 26,687 24,995 1,692
조리실환풍시설청소용역비 : 1,097,000원

*1회=
1,097,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

595,000원*1회=
595,000
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2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]대체인건비 10,018 469 9,549

1.기간제직원인건비 7,948 457 7,491
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

2,105,000원*1회=
2,105,000

급식종사원 대체인건비 : 3,435,000원*1회

=
3,435,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,951,000원*1월=
1,951,000

2.기간제직원법정부담금 2,070 12 2,058
(성립전_2추)급식종사원 4대보험 : 

2,058,000원*1명=
2,058,000

2.보건관리 67,920 67,920 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,370 37,370 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,793 8,793 0

1.학생복지비 8,793 8,793 0

3.[초]보건실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고][초]흡연예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]방역도우미인건비 22,817 22,817 0

1.기간제직원인건비 20,739 20,739 0

2.기간제직원법정부담금 2,078 2,078 0

6.[초]신속항원검사키트 분배작업 1,160 1,160 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 30,550 30,550 0

1.[초]먹는물관리 6,420 6,420 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]방역관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

4.[초]공기정화장치운영 13,650 13,650 0

1.일반수용비 13,650 13,650 0

3.학생복지 63,867 58,429 5,438

1.교육복지우선 8,600 8,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,600 8,600 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 7,652 7,652 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.학생복지운영 55,267 49,829 5,438

1.[초]졸업앨범제작 5,564 5,564 0

1.일반수용비 104 104 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

2.[초]학생교과서구입 49,703 44,265 5,438

1.교육운영비 49,703 44,265 5,438 교과서구입 : 5,438,000원*1회= 5,438,000

3.기본적 교육활동 339,395 227,960 111,435

1.교과 활동 215,809 118,166 97,643

1.교과활동지원 106,750 56,795 49,955

1.[초]학습준비물구입 24,920 23,880 1,040

1.학습준비물 24,920 23,880 1,040 학습준비물구입 : 40,000원*26명= 1,040,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,440 12,225 -1,785

1.교육운영비 10,440 12,225 -1,785
교사용교과서(지도서)구입 : -1,785,000원

*1회=
-1,785,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0
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1.운영수당 14,100 14,100 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]전주다움 교육과정 2,400 2,400 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

7.[초]교과보충 수업자료 지원 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_2추)1학년 교재교구재료비 : 

300,000원*4반=
1,200,000

(성립전_2추)3학년 교재교구재료비 : 

185,750원*4반=
743,000

(성립전_2추)4학년 교재교구재료비 : 

270,000원*1반=
270,000

(성립전_2추)6학년 교재교구재료비 : 

334,500원*4반=
1,338,000

(성립전_2추)체육교과 교재교구재료비 : 

3,149,000원*1회=
3,149,000

8.[초]조리실습실 구축 44,000 0 44,000

1.일반수용비 20,946 0 20,946 타일공사 외 : 1,448,000원*1회= 1,448,000

(성립전_2추)타일공사 외 : 9,749,000원*2

종=
19,498,000

2.비품구입비 23,054 0 23,054
(성립전_2추)실습대 외8종 : 2,722,440원

*9종=
24,502,000

실습대 외8종 : -1,448,000원*1회= -1,448,000

2.과학 교과활동 44,800 4,800 40,000

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.[초]과학실 환경개선사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 11,212 0 11,212
(성립전_2추)전기공사 외 : 5,237,000원*2

종=
10,474,000

전기공사 외 : 738,000원*1회= 738,000

2.비품구입비 28,788 0 28,788
(성립전_2추)텔레비전 외11종 : 2,460,500

원*12종=
29,526,000

텔레비전 외11종 : -738,920원*1회= -738,000

3.체육 교과활동 24,413 18,941 5,472
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1.[초]교과운영 672 1,200 -528

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 472 1,000 -528 운영용품 : -264,000원*2회= -528,000

3.[초]수상안전교육 23,741 17,741 6,000

1.교육운영비 23,741 17,741 6,000 차량비 : 1,200,000원*5대= 6,000,000

4.예술 교과활동 12,782 12,782 0

1.[초]교과운영 10,782 10,782 0

1.운영수당 3,872 3,872 0

2.교육운영비 6,910 6,910 0

2.[초]교육과정 내 예술활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 656 656 0

5.외국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방학영어캠프 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 24,564 22,348 2,216

1.[초]교과운영 9,851 9,535 316

1.운영수당 1,496 780 716 외부강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_2추)외부강사수당 : 316,000원*1

명=
316,000

2.교육운영비 8,355 8,355 0 사회적응훈련 : -180,000원*2회= -360,000

전일제통합학급비 : -100,000원*3회= -300,000

수업및학습용품 : 330,000원*2회= 660,000

3.비품구입비 0 400 -400 비품구입 : -200,000원*2회= -400,000

2.[초]특수교육지도사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 시간외수당 : 50,000원*2회= 100,000
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3.[초]자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 345 0 345
(성립전_2추)교사 및 학부모 도서구입 : 

172,500원*2회=
345,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_2추)과제운영 : 60,000원*9명= 540,000

(성립전_2추)체험활동비 : 60,000원*9명= 540,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_2추)협의회비 : 75,000원*1회= 75,000

4.[초]특수교육대상자지원 13,113 12,813 300

1.교육운영비 13,113 12,813 300 (성립전_2추)통학비 : 75,000원*4명= 300,000

2.창의적 체험활동 123,586 109,794 13,792

1.자율활동 30,438 30,946 -508

1.[초]학생회활동지원 3,740 3,736 4

1.운영수당 0 500 -500 민주시민교육강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 3,740 3,236 504 민주시민교육운영비 : -736,000원*1회= -736,000

학생회활동운영비 : 620,000원*2회= 1,240,000

2.[초]학예회 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.[초]학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.[초]과학경연대회 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 간식비 : -3,000원*20명= -60,000

대회운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

7.[초]과학의달행사 4,848 5,000 -152

1.교육운영비 4,848 5,000 -152 행사용품 : -152,000원*1회= -152,000

2.현장체험학습활동 75,691 73,691 2,000

1.[초]수학여행 15,291 15,291 0
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1.여비 800 800 0

2.교육운영비 14,491 14,491 0

2.[초]현장학습 60,400 58,400 2,000

1.여비 3,600 1,600 2,000 인솔교사여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 56,800 56,800 0

3.동아리활동 14,800 2,500 12,300

1.[초]동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,300 0 12,300

1.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전_2추)(교내리그전)스포츠클럽운영

비 : 100,000원*25학급=
2,500,000

(성립전_2추)(교내리그전)스포츠클럽 물품

구입비 : 12,000원*25학급=
300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

380,000원*25개반=
9,500,000

4.진로활동 2,657 2,657 0

1.[초]진로지도활동 2,657 2,657 0

1.교육운영비 2,657 2,657 0

4.선택적 교육활동 535,116 436,409 98,707

1.방과후학교 운영 514,606 418,919 95,687

1.방과후학교운영 390,211 350,538 39,673

1.[초]교과프로그램 330,160 324,000 6,160

1.일반수용비 3,240 1,740 1,500
(성립전_2추)운영용품 구입 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_2추)프로그램 사용료 및 문자사용

료 : 200,000원*6월=
1,200,000

2.운영수당 255,160 255,000 160 심사수당 : 40,000원*2명*2회= 160,000

3.전기요금 11,610 7,200 4,410 (성립전_2추)전기요금 : 735,000원*6월= 4,410,000

4.교육운영비 60,000 60,000 0

5.목적사업업무추진비 150 60 90
(성립전_2추)다과및식사비 : 30,000원*3회

=
90,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 18,051 8,538 9,513

1.무기계약직원인건비 15,727 7,213 8,514
방과후행정실무사 기본급 : 4,204,000원*1

명=
4,204,000

방과후행정실무사 급식비 : 840,000원*1명

=
840,000
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방과후행정실무사 가족수당 : 1,920,000원

*1명=
1,920,000

방과후행정실무사 명절휴가(설날)소급분 :

 1,400,000원*1명=
1,400,000

방과후행정실무사 정기상여금 : 150,000원

*1명=
150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,574 775 799
방과후행정실무사 4대보험료 : 799,000원

*1명=
799,000

3.[초]방과후학교자유수강권 42,000 18,000 24,000

1.교육운영비 42,000 18,000 24,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

3,428,570원*7월=
24,000,000

2.돌봄교실운영 124,395 68,381 56,014

1.[초]돌봄교실운영 58,417 50,117 8,300

1.일반수용비 9,450 5,250 4,200 (성립전_2추)전기요금 : 2,100,000원*2월= 4,200,000

2.운영수당 8,640 8,640 0

3.교육운영비 39,253 35,153 4,100
(성립전_2추)교재교구재료비 : 820,000원

*5월=
4,100,000

4.비품구입비 1,074 1,074 0

2.[초]돌봄전담사운영 65,978 18,264 47,714

1.무기계약직원인건비 55,797 14,518 41,279 기본급 : 17,292,000원*1회= 17,292,000

(성립전_2추)기본급 : 8,135,000원*1분기= 8,135,000

근속수당(소급분 포함) : 3,396,000원*1회

=
3,396,000

(성립전_2추)근속수당(소급분 포함) : 

1,698,000원*1분기=
1,698,000

(성립전_2추)급식비 : 1,220,000원*1분기= 1,220,000

급식비 : 2,520,000원*1회= 2,520,000

가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1분기= 360,000

명절휴가비 소급분 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

연장근로수당 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 128,000원*1

분기=
128,000

정기상여금 : 675,000원*1회= 675,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1분

기=
675,000

2.기간제직원인건비 1,192 300 892 대체인건비 : 400,000원*1회= 400,000
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(성립전_2추)대체인건비 : 492,000원*1분

기=
492,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 7,339 1,796 5,543
(성립전_2추)4대보험료 : 1,798,000원*1분

기=
1,798,000

4대보험료 : 3,745,000원*1회= 3,745,000

2.독서활동 19,510 16,490 3,020

1.독서활동운영 19,510 16,490 3,020

1.[초]도서구입 5,940 6,340 -400

1.일반수용비 0 400 -400 바코드 작업 : -200,000원*2회= -400,000

2.도서구입비 5,940 5,940 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]독후체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학부모자원봉사운영비 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)학부모자원봉사자 교통비 : 

10,000원*200일=
2,000,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자 방역용품 

구입 : 10,000원*20개=
200,000

(성립전_2추)학부모 자원봉사자 동아리 활

동비 : 200,000원*2회=
400,000

5.[초]책읽는교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학부모책모임운영 850 0 850

1.일반수용비 850 0 850 학부모 책모임 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영비 : 

225,000원*2회=
450,000

7.[초]책 꾸러미 지원 2,520 2,550 -30

1.교육운영비 2,520 2,550 -30 도서구입(신입생) : -30,000원*1회= -30,000

8.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0
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1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 155,738 147,925 7,813

1.교무업무 운영 48,798 49,605 -807

1.교무학사운영 48,798 49,605 -807

1.[초]교무학사운영 450 720 -270

1.교육운영비 450 720 -270 학교교육계획서제작 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]학부모공개수업 181 200 -19

1.교육운영비 181 200 -19
현수막 외 운영용품 구입 : -19,480원*1회

=
-19,000

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.[초]인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]청소용품 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 400 400 0

8.[초]교육과정설명회 1,082 1,600 -518

1.교육운영비 1,082 1,600 -518 행사용품 : -418,000원*1회= -418,000

현수막 : -100,000원*1회= -100,000

9.[초]교직원워크숍 2,200 2,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

10.[초]교원능력개발평가 100 100 0
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1.운영수당 100 100 0

11.[초]입학식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초]졸업식 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

13.[초]예비소집일 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

14.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 720 720 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

15.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 17,200 15,000 2,200 시설비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.목적사업업무추진비 239 900 -661 협의회비 : -661,000원*1회= -661,000

3.비품구입비 12,561 14,100 -1,539 물품 구입 : -1,539,000원*1회= -1,539,000

2.생활지도운영 19,380 12,560 6,820

1.학생생활상담지도 2,100 2,100 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모회 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 17,180 10,360 6,820

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,550 2,550 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

2.[초]안심알리미서비스 9,630 7,810 1,820

1.일반수용비 9,630 7,810 1,820
교원안심번호서비스사용료 : 260,000원*7

월=
1,820,000
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3.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 200,000원

*25개반=
5,000,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 40,560 38,760 1,800

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.[초]방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 38,260 36,460 1,800

1.[초]학교정보화지원 31,860 30,060 1,800

1.일반수용비 15,160 10,360 4,800
컴퓨터소모품및교수매체수리비 : 800,000

원*6회=
4,800,000

2.비품구입비 16,700 19,700 -3,000 PC모니터 : -1,000,000원*3대= -3,000,000

2.[초]원격교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]SW융합교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]원격수업 실천나눔학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 47,000 47,000 0

1.교육환경개선 47,000 47,000 0

1.[초]교육환경개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교시설환경개선 36,000 36,000 0

1.일반수용비 36,000 36,000 0
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6.학교 일반운영 221,199 226,331 -5,132

1.학교기관 운영 36,262 36,162 100

1.부서기본운영 36,262 36,162 100

1.[초]교장실운영 9,340 9,240 100

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 5,300 5,200 100 교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 19,542 19,542 0

1.일반수용비 15,878 15,878 0 신문구독료 : 108,000원*1회= 108,000

복사기임대비 : -108,000원*1회= -108,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 7,380 7,380 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 80 80 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 182,417 187,649 -5,232

1.학교시설장비유지 182,417 187,649 -5,232

1.[초]공공요금및제세공과금 61,890 61,890 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,890 9,890 0

2.[초]시설관리용역 14,640 14,640 0

1.일반수용비 14,640 14,640 0

3.[초]시설일반관리 22,475 24,862 -2,387
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 20,775 23,162 -2,387 시설소모품 : 113,000원*1회= 113,000

늘품관 청소, 관리비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 8,000 11,600 -3,600

1.일반수용비 8,000 11,600 -3,600 비데관리 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

5.[초]당직관리 52,644 52,644 0

1.기간제직원인건비 45,260 45,260 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 2,620 2,620 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]청소인력운영 22,168 21,413 755

1.무기계약직원인건비 20,906 20,351 555 (성립전_2추)월급여 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)월급여 : 405,000원*1명= 405,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 312 312 0

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 400 400 0

세출합계 1,794,784 1,541,968 252,816
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